Quia alius mundus. Unde prophetam Christum. Altissimum posuisti resurgere tuum. Tanto enim aetatis fuit istud celum. quanto magis mundi contemptum elevarum a terra. Ipse enim qui quod terrenum est longe sub se defecit. et bouis super celestibus sublimiter adhesit. Propter quod dicit de sancto celo paulus. xxv. Celum sursum et terra deorsum. Celum sursum quod anima eius carni dominabatur. Terra deorsum. id est caro quod anime famulabatur. Et in sanctum voluntatem voluptatis et concupiscentiae. quod pertinet et ordinem creature et ordinatus creatorum. Que duo hominum genera solituudo curant de corpore et terrenis. Item propter humeros altitudinem dicit ipse Iob. vii. Suspeditum elegit sis uice recte. Et Philippi. iii. Dea conuersatio in celum est. Propter hanc enim dicit cum filio Isa. lxvi. Celum sedes mea. quod ibi mente quod escat terra autem in bellum pedum uiciorum. quia omnitem terrum impedito. Conuersatio enim eius erat in regiones spirituum. et ideo tota spiritualis et altissima eternitatem et ueritatem. quia celos attingebat stans in terra. Sapientie. xix.

Quia pulcherrimus. eo quod luminosissimus. id est ornatus et decoratus in universitate luminarum. Eccl. xliij. Species celum. id est marie gloria stellarum. id est splendor et fulgor virtutum. vel universitas gratiarum. Propter quod dicit circumdata varietate. et circumacta varietatibus. Propter hanc compasit topazium. In sole nota virginitatis charitas. que illuminat intellectum. et inflammat affectum. In luna humilitas quod habet lumen a sole. Unde dicit. Fecit mihi magna quod potest est recte. Item illud. Hora dei sui id quod sum. In stellis obedientia. Quel uocare dicerit. Astum? Barnabae. iij. Et luxerunt ei non sibi proprieatis. Lumen iocunditate quod fecit illas. Ipse enim ordinansime pedit cursu suum. quem non erat stella erratica. Sed nota quod humero prueritudo a parte terre est. id est terrena quod illustrat suorum radium exemplorum. sed de pulchritudine huius celum a parte superiori. id est nunc deum et angelos dicit per illud. Lan. iij. Absque eo quod intrinsecus latet. soli deo profecte dignitatem. et forte angelis. sed non nisi semiplene. Nam quanta sit marie species quod dedit speciem solis non sit ad plenum.

Bern.

Quia subtilissimum. et supra in descriptione. Sic et ipse per intelligentiam divinorum fuit etiam subtilis in intelligentia divinitate incarnationis. Huius berni. Illi soli datum est nosse. cui soli datum est expiri. Item subtilis per misericordiam. quam sic subtiliter scit misericordia perpedere. quod non frangit sigillum divinitate iusticie. et eirea hoc maxime consistit studiositas eius. de qua dicit. Annuitate inter gentes studia eius.

Quia calidissimum. cuius sit ignea natura. ut super in descriptione. sic et ipse per vehementiam charitanus et abundantiam spiritualium. Tota enim facta est ignita. ex quo elansit illum in utero suo quod ignis consueta est. Deuteronomio. iij. et ad bebit. peccati. Propter hanc et eius uterum dicit clibanus. Leuiti. xxvi. calesactus igne spiritualis. quia ibi de coctus est panis regius.

Quia ordinansimum. Unde dominus ad Iob. xxxviii. Non quod nosti ordinem celum. id est marie. Quasi diceret. Non tu sed ego solus. Ordinata secundum fuit in cogitatione. in aspectu. in auditu. in olfactu. in gustu. in tactu. in incessu. in omni motu. et gestu. et humero. in extremitate illud apostoli. id est horum. xiiij. Quia honeste et summa ordinatione sunt in rebus. Motus enim celum uisus omnis est. quia stabili in bono. et beatissimo fuit beneplacitum diuinae voluntatis continere in obediencia regularem. cuius regula voluntas diuina. Motus etiam celum contra planetas erraticos. quia marie cogitatus et opera malignis oibus tamquam pueris hominibus. hoc est. hereticis. quod potestatibus aereis praeterea. quos appellat iudas sidera errantia. qui ibi peccata tenebrarum conscientia est in eternum. Iudei. i. Item licet celum spiritualiter nunquam tamquam lassatum. sic maria curreret ad terram nonque tedium est affecta. quod ex exemplo filii exultavit ut gigas ad currendum viam mandatorum dei. Isa. xl. dicit dominus Christus maria et sanctis. Current et non laborabunt. ambulabunt et non desiderent. Item celum

Maria figuratur per superiora

Semp mouet in ante nec vnoq; retrocedit. Unde de sanctis animalibus dicit Eze. i. No reuerterebantur cū incederent. sed vniuerso dñi ante faciem suā gradiebantur. Sed mali eō trario. qui facti sunt retro sū et nō ante. Diere. viij. Sic et ipa semper pgressa est de virtute ī virtutē. nec vnoq; substituitur via dñi. in q; nō procedere retrocedere est. sicut dicit autoritas.

Quia sole iusticie illustratū. Unū et appellat mulier amicta sole.

Quia rotabile. Sic et ipa. qm̄ saluatorē concepto statim visitauit elisabeth. Lu. i.

Quādo etiā tpe. pfectiois de nazareth venit ī bethleem īminente iā partu. Lu. ii. Et quādo nato silio ipm̄ deportauit ad tēplū Lu. ii. Et paulo post ipm̄ translulit ī egyptū a facie herodis fugiēs dispēlatum. Mat. ii. Et post annos q̄tuor sicut dicit beda d̄functio herode cū ipo rediit ī terrā israel. Mat. ii. Filiū etiā postea seq̄batur euāgeliizantē p̄ ricos et castella. et ei astigit crucifixo. Job. xix.

Beda

Dyste
rū rotū
ditatis

Bern.

Maria
celum

Quia orbiculare est et rotundū tpefectōis círculo cōgiratū. Corpis signis celestia formam spēciā habent. sicut p̄t; ī celo. sole. luna. et stella q̄libet. Et tali figura designatur eternitas p̄ncipio carēs et fine. cui⁹ appetitus et desideriū figura spēciea figurat. cuimodī appetitū et desideriū habuit maria p̄ omnib; creatur; . Unde dictū est ei Lu. i. Actineas maria inuenisti qd̄ quærebas. Itē. Quoniam orbicularis figura sine angulis est in q̄bus duplicitas figurae simplicitate designat. quā p̄turem maria habuit sup̄ omnes. que vna petiit et accepit. scilicet q̄r vnu est necessarium. Lu. i. De his q̄ sunt duplices aūtū et ideo inconstantes ī oībus r̄is suis Jacob. i. dicit Sopho. i. Dies dñi sup̄ angulos ex celsos. i. sup̄ omnes angulosos et sup̄bos. Per hoc ei remouet ab ea oīs mala singularitas et oīs immūdicia. q̄a sicut dicit brūs bern. Ubi singularitas. ibi angul⁹. ibi pculdubio sordes sine rubi go. Ubi etiā angulus ibi nō est planicies. Sed ipa tota sicut equalis p̄ iusticiam. tota plana p̄ mansuetudine. Ibi enī est planicies. vbi pars nō superiinet pri. Itē Quia figura orbicularis inter oīs figurās maritiae est capacitat̄. recte figurat mariā. in cui⁹ viscera se conclusit ille factus hō quem nō capiebat totus orbis. Nec solūmodo fuit capax quantitati celū. mō in se cōtinuit ipm̄ celū. Unū dicit eccl. xxiiij. Sicut celo circuim̄ sola. Sicut celo. i. illum q̄ claudit oīa. christū. s. q̄ est ḡm̄ inḡrabilis. circuim̄. Igremio vteri mei sola. i. sine sortio virili. Et sic p̄sumit et pbari p̄t q̄ ipa p̄tineat ī se vniuersa q̄ celo ambīt cōtinuit. Nestri. xij. Et p̄p̄b̄ op̄atur iridi. de qua dicit eccl. xlviij. Sicut celū in circuitu glie sue īt.

Quia extēsum et dilatatū. Isa. xi. Extendit velut nūbilis celos. et erp̄dit eos velut tabernaculū ad inhabitādū. Job. ix. Qui extēdit celos solus. i. mariā et serōs p̄ charitatē dilatat. In ps. Extēdens celū sicut pelle. Sicut enī pellis totū alal tegit. ambit. cōtinet. et innoluit totū corpus aīalis. sic et celum totū corpus mūdi cōplicat et includit. Sic etiā maria dilectores suos regit et openit vestimenta. extutū. Quere istud libro. ii. particla. i. causa. xiiij. Dilatatū est etiā nomen ei⁹ vñq; ad terminos oīs terre. quia beatā cā dicit oīs generatōes. iuxta illud Lām. i. Oleū est fusum non ī tuū. ideo adolescentiile dilixerūt te uimis. Dilatatū est etiā p̄ misericordie immēritatē. cū nō sit q̄ se abseondat̄ a calore ei⁹. et p̄ beneficiorū multitudinē. quia oīb; omnia sancta est. et qntū ī se est lucifaciāt vniuersos. Unū ipa dicit. Et abulabā ī latitudinē.

Quia solidatū p̄ mentis instantiā et fidei firmitatē. Job. xvij. Foritan fabricat̄ es celos q̄ solidissimi q̄si ere fundati sunt. Et appellat celos mariā et ap̄los.

Quia mīcans et splēdidissimū p̄ diffusionē exemplorū. Nam vita eius inclita cūtias illustrat ecclesias.

Quia summe pacificū. Fines enī eius posuit deus pacē. Nam accessum nō habuit ad cā inimicus. Unde dicit christo habitatori suo. Nō accedet ad te malū. et flagel lū nō appropinqbit tabernaclo tuo. i. beate virginī. Nullus enī motus sensualitatis repugnās tamē turbauit ei pacē suā. et ideo ibi ī pace factus est loc⁹ ei⁹. Ip̄a enim vere fuit veri archa noe. q̄ interpretatur reges. qui ī tabernaclo eius nouem mensibus req̄uit. sicut ipa dicit. Qui creauit me requieuerit tabernaclo meo. Itā

Liber. VII. C. I.

corporis q̄ animie mee.

Quia deo habitatore honoratū q̄ dicit d̄ ea Isa. levi. et Act. vii. Celū sedes mea tē.
Item in psal. D̄ns in celo paucit sedē suā. ut sup̄ in p̄ncipio tituli hui⁹.

Quia habitatio angelorū. Et maria sp̄ualis īmo et corporalis habitatio singulaꝝ il-
larum virtutū q̄ specialiter solēt angel' attribui. q̄ sunt cbaritas. gaudī. par. pati-
entia. lōganimitas. bonitas. benignitas. māsuendo. fides. modestia. p̄tinētia. ca-
stitas. Gala. v. Nec sunt. xij. luminaria spiritualia v̄l' interiora hui⁹ celi. vel duo
decim stelle in corona marie. Apoca. vii.

Quia nō recipit dissimilia. Unde dicit̄ christo. Acq̄s habitabit iuxta te malign⁹. ne
q̄ permanebūt iniusti aīn ocl̄os tuos. quia odisti omnes q̄ op̄ant iniqtatē. Malis
gnus. i. malo igne ignit⁹. fr̄s. s. vel ocl̄. v̄l' luxurie aut auaricie acc̄l̄us. Silz et ma-
ria nūnq̄ dissiliā recepit. i. r̄cia cū virtutib⁹. q̄r nūbil inq̄natū īcurrebat in illam.
Sap. vii. Non est cuī uerit̄ christi ad belial. v̄l' lucis ad tenebras. ii. Lbroz. vi.

Quia ab ip̄o tam̄ ros q̄ plumbis descendit ad terrā. Isa. xlvi. Rorat̄ celi desup̄. Iac.
in si. Orant̄ belias. et celi ddit̄ plumbā. Silz et ab isto ccl̄o habem⁹ rorē grē et plu-
mā sane doctrine. Tel rorē et plumbā m̄l' implicitis refrigerij. p̄tra seruorē racioni⁹. et
m̄l' implicitē secundatiue ad bene operanō.

Quia habet aquas sup̄ se sicut dicit̄ in ps. Quere infra titulo sc̄nti de firmamēto.
Ethiis aquis signat̄ abundantia grāꝝ q̄s habuit desursum. v̄l' copia lacrimar̄. ī fi-
lij passiōe. Ut̄ pot̄ irriguū sup̄ post christi ascensionē ex desiderio rehēdī ad cū.
cum plorans ei diceret. Trahe me post te.

Quia ccl̄u mūdi moderamen. Et ip̄a moderamen hominū mūdanorū p̄ subuentio-
nem orationū. Ecc. xliv. In sermone ei⁹ compoſita sunt oia.

Quia hui⁹ celi color p̄p̄ius saphirin⁹ v̄l' iacintinus. vel q̄si p̄m̄etus ex candido
et saphirino. Adapta ḵ̄mplatōibus eius h̄mōi colores.

Quia in ip̄a sic in celo fuerūt q̄si duodeci siḡ specialia. sex ascēdēdo. et sex descēdēdo.
Signa p̄que sol ascendit sunt see

Primiū Capricornus. q̄d idē est q̄d capra. sc̄z anīal feridū. p̄ quod designat peccati
exprobatio. Nō dico peccati p̄p̄ij q̄a peccati nō fecit. sed q̄ exprobabat et et se
rebat omne peccati. sicut legi in libro de infirmitate ei⁹. et etiam quia seruis suis ex
probredi peccata p̄p̄ia grām̄ suministrat. et ab eis exigit exprobatoē petōꝝ. Ip-
sa est enī rebecca q̄ dicit iacob. i. filio suo sp̄nali Ben. xxvij. Fili acq̄lesce consilijs
meis. et p̄gens ad gregē affer mihi diuos hedos op̄nimos et faciā ex eis escas pa-
tri tuo quib⁹ libēt̄ velic̄t̄. Istō inuenies optime expositiū in tractatu n̄o de con-
tritō. titulo de exprobatoē peccati. Moraliter. Hoc signū habet in se q̄ petā sua
exprobādo p̄ sc̄tām̄ indignatōnem displicet sibi p̄pi. Ezech. vi. Displicebunt sibi
met̄ sup̄ malis que fecerant tē.

Secundū Aquarius. q̄a ip̄a habuit in se fletū m̄l' implicitē et retr̄q̄s irriguū. Quietē li-
bro. xii. parnicla. i. versu. xvij. orti cōclusi. vbi ortus dicit̄ irriguū. Ideo de ip̄a dicit̄
Isa. xx. Per ascēdūm̄ luit̄ flens ascēdet. Luit̄ interptāt̄ matilla. et p̄ ſenitē lacri-
mar̄ p̄maxillas suas fluentiū ascēdebat ip̄a ad deū. Ideo etiā dicit̄ sp̄olu s cā-
ti. vij. ip̄am̄ ḵ̄mendās a m̄l'itudine lacrimar̄. Oculi tui sicut p̄scine ī elebori tē.
Hoc inuenies expositiū libro. v. vi. v. de pulcritudine ocl̄oꝝ cīs. circa mediū tituli.

Terciū Piscis. Piscis dicit̄ a pascēdo. Et marie pueratio pastus ē sapidissimus.
Unde ip̄a dicit. Qui edūt me adhuc elūrēt̄. Querelib. xii. particla. i. xii. xij. orti
p̄clusi expositiōez. Piscis gaudet in mari et ibi nutrit̄. et ip̄a in tribulatōib⁹ q̄s pa-
tiebat cū filio et p̄ filio etn̄labat. et sic sp̄ualiter impinguabat. Unde de ip̄a recte
ris sanctis dicit̄ Deutero. penul. Inundatōes maris. i. tribulatōes mūdi. Quasi
lac. q̄d dulce ē et nutritiū. Lūgent̄. i. dulciter et cum desiderio attrahēt̄ sicut p̄s-
eri lac de māma. exēplo iob. xi. dicēs. Quis dēt ut veniat petītō mea tē. Et abā.
iii. Ingrediaſ putredo in ossib⁹ meis tē. Maria siqdēm designat p̄ rebeccā q̄ iter
p̄am̄ multa patientia sine q̄ multū accepit. Nam q̄a multā habuit patientiā exēp-
lo filij sui. multū retributōis ab eo credīt̄ accepisse.

Maria figura et per superiora

Quartū Aries. hoc est ventilatio peccatorū. Aries enim se defendit cornibus suis.
Et dicit ab aries qđ est virtus. Quasi duo cornua marie. virginitas et būilitas. Pro-
tegit enim se ab omni carnali vicio putitate virginitatis. et ab omni spūali neq̄cia fui-
te būilitatis. Et hec sunt cornua qđ exaltabunt in futuro. Ipsi enī puenit illis pro-
uer. xxx. Aries. nec est qđ resistat ei. Quia ventilavit ab ecclesia dī omnē hereticā p-
unitatē. Moraliter. Justus aries. qđ. s. debet habere dñi cornua. i. p̄dicationē qđ ad
verbū. et bona opera quo ad eccl̄plū. et esse fortis in cōseruatione iusticie.

Quintū Taurus. qđ est aīal supbum et īmolatiū. et designat quādā sanctā supbiā
qua qđ dedit et reprobat vicia et peccata. Hāc habuit brā maria cū esset sapientissima. quia ī multa sapientia multa indignatio. Eccles. i. Unū et dicit cū filio Isa-
iae. Indignatio mea ipa auxiliata est mihi. Uicul⁹ etiā solet dñi īmolari. et desi-
gnat sacrificiū landis de victoria viciorū. Unū Osee. Reddem⁹ vitulos labiorū no-
strorū. Et ps. Iniponēt sup altare tuū vitulos. Et victoriā viciorū attribuere nō si-
bi sed deo. est illud sacrificiū qđ placebit deo sup vitulū nonellū. Et debet hic vici-
lū esse saginatus. Lu. xv. p̄ deuotis pinguedinē.

Hiero.

Sextū Gemini. qđ est aliena negocia curare et p̄p̄a. et nō sibi s̄; toti genitū se crede-
re nūdo. Et h̄ maxime facit virtus charitatis qđ nō querit que sua sunt. i. Chorū.
pij. sed p̄ munia negocia p̄p̄is īponit. Unū dicit ibi hieronym⁹. Et h̄ fecit bea-
ta virgo. que p̄cepto saluatorē noluit residere ī pace. sed statim visitauit elizabeth⁹
p̄gnantē et ministraret ei. Quae etiā cū filio mori desiderauit p̄ salutem mundi. et si
animā nō posuit. exposuit tñ. Et qđ negocia nra ī cōspectu dei. parare nō cessat.
Unde et nra dicit aduocata. Talis aut̄ fuit moyses et talē se exhibuit pplo hebre-
oru. Unde et dicit dñi Exod. xxvii. Aut dimittite eis horā banc. aut dele me deli-
bro tuo quem seripisti.

Per istos sex ḡdus ascēdit beata virgo ad tantā dignitatē qđ thronis facta ē veri sa-
lomonis. Et p̄ has virtutes seu opera virtutū ascendit hō ad dñm. Unū ps. Ibūt sa-
cti de virtutein p̄tute donec videat d̄ens dcoꝝ ī syon.

Sunt et alia sex signa p̄ que sol descendit.

Prīmū cancer. qui retroḡdit. qđ est redire ad se p̄ sui discussionē. Hoc signū fuit in
h̄ celo. qñ cū annūciaret cī p̄ceptus filij dei p̄scia h̄ianē fragilitatis erit⁹ mulier-
bris. et indignā se reputās ad tantā dignitatē. būiliter r̄ndit. Ecce au. do. tē. Mo-
raliter Isa. xlvi. Redite p̄uaticatores ad cor. Haum vlti. dicit p̄cōri. Intra ī lutū
et calca tē. Dicēe. vi. Humiliatio tua ī medio tui.

Secundū leo. quo rugiēte aīalia figunt gradū. hoc est rep̄ssio p̄uorū motū sensuali-
tatis et somnis. Naud dubiū hoc signū fuisse ī hoc celo. si forte aī p̄ceptus filij
rbi omnino comes extinc⁹ et in ea vñq̄ sensit h̄moi. Moraliter. Rugiente viro
iusto p̄ p̄fessionē et orationē a gemini cordis sui. pcedere vlti⁹ neq̄unt mor⁹ p̄ui.
Quere p̄su tercio d̄ p̄fessionē rbi p̄fessio d̄r̄ gemebūda. et ibi juenes d̄ rugitu leonis.

Terciū vgo. h̄ ē bona sterilitas. de qđ dicit Sap. iii. Felix steril⁹ et incoinqnata tē.
Sub h̄ signo erorta ē glōsa virgo nostra. que p̄ma vnit virginitatē. et repudiā
vit viril̄ colit⁹ feditatem. Unū dicit. Qm̄ virū nō cognosco. Moraliter. Per h̄ signū
intelligit p̄sideratio p̄pe infecūditatis qua sumis steriles et īstructuosi a bona ope-
ratione. De qđb̄ dicit Mat. vii. Dis arbor qđ nō facit fructū bonū et cīd̄ et ī ignem
mitteſ. Ideo nō restat nisi plāctus lucius et gemū. Unde Johel. i. Plāge qđ vir-
go accīcta sacco tē. Propter h̄ d̄r̄ filia iep̄ fleuisse virginitatē suā. Judicū. xi.

Quartū libra. h̄ est p̄oderatio petītētie ad q̄ntitatē peccatorū. Uel p̄oderatio opati-
onis ad gratiā nobis datā. Uel ponderatio gratiarū actiōis ad bñficia erectoris.
Uel ponderatio operū misericordie ad q̄ntitatē temporalium nobis īmissorum. iuxta il-
lud Thobie. iiii. Si multū tibi fuerit abūdāter tribue tē. Item eccl̄. xiiij. Sed m̄
vires tuas exporiges da paupi. Eode. xxv. Da altissimo fin d̄ vñtū cī tē. Et
hanc habuit illud celum. iuxta illud eccl̄. xxi. Verba sapientiū stacea ponderabūt
Nam ad singula dei bñficia singulas reddebat gratias. actōes dicebas. Fecit mihi
magna qui potens est. et huiusmodi. Propter hoc in libro de īfantia eius dicit.

Fo. cxxv

v 5

Signū

Liber 8

Liber. VII. VI. II.

infantia
marie.

Quod sine intermissione benedicbat deus. Et ne forte vel in salutem sua a dei laudibus tolleretur. si quis ea prius salutaret. illa pro salutem deo gratias respondebat. Leggerat sicutdem psalmista dicente. Laudabo domino. I. i. laudabo dominum laudes. i. quia bona tribuit mihi. Itē de iusto dicit dominus. Laudabitis ubi cui benefecierū. I. Ipsi enim maxime conueniebat dicere incessanter illud apostoli. h. L. ho. ix. Basas deo super inenarrabili dono eius. Nobis etiam sūme incubit hoc idem vobis. quia nobis misericorditer traxit hanc mariam. Moraliter. Ille in se habet hoc signum. quod ponebat penitentiā suā finem quod peccauit. Unde dente. xxv. Pro mensura peccati. erit et plagarum modus tunc. ut supra dictum est.

Verum quintū scorpius. qui capite blanditur sed cauda prungit. et signat peccatum blandis in culpa. sed prungs in pena. Hoc signum quodammodo habuit in se celum nostrum. quia ad hanc considerationem peccauit sibi ab omni peccato. licet multo tempore inter scorpiones cum filio habitaret. Ezechiel. h. Et maxime in filio passione quoniam nec aliquem irritauit. nec ab aliquo potuisse irritari.

Sextū sagittarius. Quia pro filio multiplice sustinuit naturale defecrum. quasi sagit tam multiplice. ut fame. sinum. fatigam. somnium. vigiliam. et horum. Passio crucis filii ipsius aitiam quod multiplex iaculo sagittauit iuxta puerum syneodis. Unde potuit esse dicere illud Job. vi. Sagitte domini. I. i. penalitates filii mei in me sunt. I. p. passionem. Ursus. Vors moribus calor et frigus sitis esliri possunt. Lassitudine quoque sunt in genibus sagittae. Tunc illud quod dicit filius de patre. Trenor. iiij. Posuit me quod signum ad sagittam. Iesus etiam humilitas est sagitta salutis domini in Syria que interpretata sublimis et designat supbam. Hoc legitur. iiiij. Regum. xiiij. Similiter et singule virtutes marie possunt et interficiunt opposita sibi vicia. Designantur quod hunc sagittatum. pacies pressio pro amore dei quamlibet tribulationum.

Maria firmamentum Titulus ii.

Isidorus

Irmamen. i. firmamentum de qua dicitur Bene. i. Fiat firmamentum in medio aquarum. Atque dividat aquas ab aero. Ad firmam. Firmamentum est superficies mundi sensibilis. quod dicitur constare de aere et gelatis. et supra firmamentum aqua sunt. Unde dicitur psalmus. Aque quod super celos sunt laudet nomen domini. Et aque ille dicuntur quod mundum in gloriam solidate. sed verum credidit quod vaporabilis sunt et inde dicitur ros descendere. Et de firmamentum quod firmum. quod est terminus intraversable. Vel quod sic cursu siderum et ratis legibus fixis est firmatum. sicut dicitur isidorus.

BGrego.

Maria firmamentum dicitur quod ad se et quo ad nos. Quo ad se. quia sic sumata est in omni parte. et gratia maxime in filio accepta. quod postea nullo modo peccare potuit nec venialiter nec mortaliter. Unde dicitur. Et sic in sion sumata sunt. Quo ad nos. quia suos sumat in bono. et in ipsis summat in bono gratias et virtutes. Et propter haec appellatur firmamentum celorum. i. ecclesie. Unde Bene. i. Fiat luminaria in firmamento celorum. De quibus luminaribus innuentes ista sunt. iii. et. iiiij. Et quoniam firmamentum finis gregorius. natura aqua tenet. que videlicet aqua gelu concreta in glaciem postmodum solidata est in cristallum. unde designatur maria. que in hac vita sicut quod aqua fluida. non quod ad culpam. sed quod ad penalitatem. Fuit etiam et glacies. quia lucida per rite sanctitatem. sicut et in cristallum que gelavit ab aqua. Eccl. xlviij. quoniam precepit salvator. Querel libro. x. ti. xl. de lapidibus preciosis. ubi ipsa separata cristallo post undecim lapideis preciosum.

Maria firmamentum

Quia de ipsa specialiter dicitur est dominus. iij. Benedictus es dominus firmamento celorum. Cum enim omnia opera dei benedicat ei. quoniam nulla taliter respecta creatura est quod non aliquid singulariter beneficio laude dei videatur pertinere. excellenter tamen benedictus est in firmamento celorum quod est maria. Non solus quia ipsa ceteris creaturis singulariter prominet. verum etiam quoniam quoniam luminaria suorum. i. virtutum ornatum multiplici instar firmamenti mira dei potentiam in se mirabiliter ostendit. Quia luminaria in ea posita sunt non tantum ut in ea luceant. sed etiam ut distinguantur inter diem et noctem. i. inter vicia et virtutes. et illuminent terram. i. terrenos. sicut in firmamento dicitur Bene. i.

Quonia instar firmamenti alijs dei opibus prominet tripliciter. Primo editois specie. quia

Maria figura tui per superiora

Hiero.
fota pulca e t sine macla. Lat. iiiij. Secundum magnitudine qd virgo et mater. nec cuiuslibet sed dei. Unde sola dicere pte cum patre ipi filio dei. Filius meus es tu re. Letatio sublimitate qd benedicta est iter milieres. i. sup omnes milieres. sicut glosat hie ronymus. et sup angelos oes et alias sanctas ad dexteram filii in throno glorie collocata. De altitudine et specie Eccl. viiiij. Altitudinis firmamentum. pulchritudo eius est species celi in visione glorie.

Quia firmamentum dicit p. sui firmitate. Et ipsa firmamentum est et quod ad nos et quod ad se. actiu. s. et passiu. Passim qd in ipso momento conceptus filii dei sic in ea somes usq; ex quoq; erit inceps est. et sic firmata est in beno. ut nequaquam mortaliter seu venialiter posset peccare de cetero. Unus dicitur. In sion. i. i. in ecclia militat firmata sui. Hoc in bono penitentia. Firmata. Quere lib. viij. titulo. xxvij. de seritate marie. circa medium. Actiu. qd familiares suos contingentes fragiles misericorditer firmat in botio. Nam ipsa est qui dat lasso virtutem. et his qui non sunt fortitudine et robur multiplicat. Isa. xl. Iohannes eccl. iiiij. in fine dicit de seruo marie. In tpe easus sui ueniet firmamentum.

Quia firmamentum splendidissimum. Sic et ipsa pulchritudinem et scientiam scriptura sum. Dan. xij. Qui docti fuerint fulgebut. sicut splendor firmamenti re.

Quia firmamentum in dispositioem mundi nouissimum est et superius. Et quod ipsa nouissima est ultima fuit creaturaz dei in oculis suis per beatitudinem. ideo superius sacra est et precellens oes et creaturas per beatitudinem. quod se beatificat exaltabitur. Lii. xij. et quod per se beatificat in oculis suis. in dei specum amplius exaltatur. Iohannes de eccl. viij. Beatifica valde spiritum tuum re. Et post. Beatus sum usque valde re. sicut aliam fratrem.

Quia firmamentum a terra remotissimum. et hoc per mundi contemplationem. Ipsa enim est illa regina austri qui venit a finibus terrae audiens sapientiam salomonis. Lu. xi.

Quia firmamentum velocissime et continuo mouetur. ut superius. i. dicitur est de celo quod est volubile.

Quia firmamentum aduersum dividit aquas ab aqua. Unus Ben. i. Fiat firmamentum in medio aquarum. et dividat aquas ab aqua. Per aquas intelliguntur delicie. et maria istar firmamentum aquas superiores. i. delicias celestes habebat super se per desiderium aquas vero. i. delicias terrena. seu carnalium voluptatum habebat sub pedibus per desiderium. Nam ipsa est milier amicta sole lunam habens sub pedibus. Apoc. viij. Aquas superiores dicuntur crystalline. quod celestes delicie stabiles sunt et solide. Aquas vero inferiores. i. spales dulcie labiles sunt. nec enim permaneant in eodem statu. sicut de hoce dicit Job. xij. Et ad mare sunt. quod sic dicit Gregorius. ois humana felicita per multis amaritudib; respersa est. Ecclesiastes. i. Dia flumina intrat in mare. Alter. Aque populi sunt. Unus Apoc. xvij. Aquas multe populi multi. Et maria qui est firmamentum in suis amatoribus dividit aquas ab aquis. i. eos qui prius erant fluctibus per peccata et vicia eleverat a humeris vicioribus ad desiderium eternorum. qui videlicet suscitat de puluere egenum et de stercore eleverat paupem spiritu. i. humilem et sedeat cum principib; i. cum angelis in celestibus spiritualiter regescat. Ipsa est enim illud os domini de quod dicitur Hieron. xxij. Si separaveris preciosum a vilio. i. a nimis a peccato. quasi os meum eris. dicit dominus. Ipsa etiam quidam in quibus placet sibi facit firmamentum. quod constat ex aqua fluctibus qui in glaciis duruerunt. qui mentes qui peruerteruntur solidat et firmat in bono. iuxta illud Job. xxvij. Ferrum de terra tollitur. et lapis calore solitus iure vertitur.

Grego.
Quia firmamentum licet velocissime et continuo voluat. locum tam non mutat. Sic maria licet continuo moueretur ad quilibet bona exercitia. et de virtute procederetur in virtute. iuxta illud Sap. c. iusti deduxit dominus per vias rectas. deduxit non stare fecit. locum tamen proprium a beatitudine qui est perhunc locus iusti non mutauit. Uel locus iusti charitas est vel pars vestris de regescit. quia in pace factus est locus eius.

Quia firmamentum voluit ab oriente in occidente et e conuerso. nec tamen mutat locum et directum est. Sic vir iustus propter ortum gressu seu progressu non singbit. sed sua nouissima spiritus memorat. iuxta postillam sapientis eccl. viij. In omnibus opibus tuis memorare nouissima. Iaq; est tendere ad occasum. Ideo sancti dicuntur occidentales. Unde Isa. xij. Non ponet ibi tentoria gravis. qui interpretatur occidentalibus. et loquitur de babylone que signat mundum.

Liber VII. Ti. III.

Embro.

De hoc firmamento potest illud exponi. Opera manus eius annunciat firmamentum. 5
 Dan^o qbus operatus est dñs qcunq; fecit in fagine sapientia et potentia ei^o. Hoc
 opera annunciant et manifestauit aplis et euagelistis gloria fgo qsi euangeliū. i.
 bonū nunciū. quia eboristo a scēdente magistra est facta eorumdē. Uel aliter Speci
 alia opera dei de quibz dicit pphera. in factis iniquū maz meditabat. sunt opera
 passiōis et nostre redēptōis. que ipa annunciant. Unde bñus lucas q plenius de
 scribit dñicam passiōem. sicut dicit ambrosi euageliū suum ab ea dicit didicisse.
 Et tunc impleta videt illa pphera danid. Erat firmamentū in terra i summis mō
 tum. Uoluit enim dñs q ipa esset firmamentū in terra inferius. sicut ipse est firma
 mentū supi^o. Unde. Firmamentū est dñs nō mentibz cū. In terra enī sunt hoīes i
 firmi. quos ipa firmat in bono. sicut supra dicitur est. Sunt enī hoīes iusti. in qbz
 ipa confirmat virtutes collatas cōsiderat. et hoc in bono. Unde eccl. xxiiij. dicit fir
 mamentū virtutis. Qd autē sequitū sūmīs montū. Iboe de apostol intellige.
 qui sunt summi inter montes. i. inter omnes sanctos. et celo pphantes. in qbus
 ipa post filij ascensionē cōfirmavit scientiā nosē legis. quādo de sion exiuit lex no
 ua. et verbū dñi de hierusalē. Dicēt. iiiij. Ipā enim designat per sion et hierusa
 lem. Sequitū. Sūp extolleatur sup libanū fructus eius. Libanus interpretat can
 dor. et signat vite mundiciā. Fructus marie christi vel opera bona. que erat auctor
 per mundiciā vite eius que signat per candorē. Uel per libanū qui dicit candida
 tio. signat mundus. sup qnem fructus bonoz operoz extollend^o. vel fructus ei^o. s.
 christus. de quo dicit ipa Parab. viij. Melior est fructus eius. s. auro et lapide p̄cō
 so. que duo p̄cōsiora reputant a mūdanis.

Isoquā maria celā ester firmamentū. videre est de luminaribz hui^o firmamen
 ti. de qbz dicit Ben. i. Fiat lumina in firmamento celi rē. Et p̄mo de sole.

Maria sol. Titulus iij. A
 Maria sol. Unde dicit pulera vt luna. electa vt sol. Lanti. vi. Itē eccl. xxvi.
 Sic sol ories i mūndo in altissimis dei. sic mulieris bone spēs i ornamenti
 domini ei^o. Item in ps. dicit pater de silio. LThronus ei^o. I. i. beata fgo. Sicut sol
 in conspectu meo rē. I.

Maria sol.
 Quia sicut sol lumineare est par sibi nō habēs. et toti mūndo copiose sufficiēs. sic bñā virgo nec primā simile visa est rē. Item qā fulgore miraculorū luceat rēbīq; terraz.
 et lucebit rēq; ad diē iudicij. Unde dicit. Usq; ad futurū seculū nō desinam. Alij
 vero saneti post trāstī suū alij annis fulserūt in specialibus locis.
 Quia sol dicitur quasi solus lūcens. id ē p̄ ceteris luminaribz. sicut enim ceteris si
 deribz claritate lūminis et maiestate p̄fertur. sic in cœlesti gloria maria sanctis omnibz
 honore et gloria supponit. Ideo in figura marie dictū est de iudicij. xi. Non est ra
 lis mulier super terrā rē. Sicut enim sol pulcherrimū lūmariū celi. sic maria dignis
 summa creaturaz dei post animā christi. Unde canimur in sequētia. Sol luna lucidi
 or. et luna sideribz. sic maria dignior ereturis omnibz. Ideo enī dicit ipa primo
 genita ante omnē creaturā. i. dignior omni pura creatura Eccl. xxiiij. In mūndo
 enī est unus sol. et maria una sola est mater et fgo. Unde et compas p̄henici. que ē
 unica quis sine patre. Unde seduli^o. Nec primā simile visa est nec habere sequen
 tem. Ideo etiā dicit Lelecta vt sol. qui simile nō habet. nec ipa simile habet nec ha
 bitura est in eternū. Uel ideo dicit Lelecta vt sol. quia sicut sol ad hoc factus ē rē
 illuminet totū mūndū. sicut dicit genesis. i. sic maria ad hoc facta est a deo trinita
 te. vt misericordia. venia. grātia. et gloria quasi lumen a deo impetrat toti mūndo.
 Uel Lelecta vt sol. quia sicut sol. christus electus est ex milibz hominū Lanti. v.
 sic maria electa est ex milibz feminarū. Unde dicitur Lanti. vi. Una est matri
 sue. electa genitrici sue. Ideo etiam dicit ipa mulier ex omnibz. Ecclesiastes. viij. bo
 nis. s. mulieribus collecta. omnes p̄prietates et virtutes bonoz muliez in se una
 et unica representans. Sicut enim ipa dicit de silio suo Lanti. q. Sicut malus inter
 ligna siluarum. sic dilectus meus inter filios. Sic et filius ibidem dicit de matre.

Seduli^o

Maria figuratur per superiora

Sicut lumen inter spinas sic amica mea inter filias. Uel Lelecta ut sol. i. ad h^{ab} elec-
ta et sit q̄si sol. Unde eccl. xxvi. Sicut sol oriens in mundo in altissimis dei. sic in li-
bris bone species in ornamenti domini eius. Nam sicut sol sua claritate totum lumen
habet et ornat mundum. sic species beatitudinis et vita ipsius tota illustrat ecclesiam. sicut
canitur in nativitate eius. Sicut enim sol lumen. sic maria tota illuminat ecclesiam. Be-
atus bernardus. Tolle maria. quod restat nisi tenebre. Sicut si tollas sol. misericordia eius
datur. Hoc innentes infra. Uel Lelecta ut sol. i. sicut christus filius suus. q̄ sine macula
et sol. Unus et ei dicitur. Lumen. Tota pulchra es amica mea et macula non est in te. Uel
Lelecta ut sol. i. veri sol in se imaginem representans in universitate virtutum. Ekebertus
abbas ad mariam. Tu electa ut sol. ille inquit solis preditor. Ille enim electus est ex mi-
libus hominum. tu electa ex misericordia feminorum. Ille electus ex omnibus qui sunt. tu electa ex
omnibus qui per illum sunt. Uel Lelecta ut sol. id est illuminans. Intellectus per veram dignitatem
ne et in gloriam affectus per veram dilectionem. Uel Lelecta la deo. Ut sol. quod sola sine ex-
emplo placuit domino christo dicenti. Tu mihi sola places. Unus et dicit ei. Isla. lxvii.
Terra tua inhabitaribus. I. caro tua fecundabilis. Quod oportet placuisse domino in te. Ideo ca-
uit de ea ecclesia q̄si aggrediendo. Elegit eam deus et prelegit eam tecum.

Item sol dicit q̄si sua oib⁹ largiens. q̄r hocq̄d haberet antū in se est omnibus omittat. et
bonis et malis. ut ei concusat q̄d de patre dicit ad Ro. viii. Si pro nobis omnibus tra-
didit filium suum. s. volens eum pati. quod non etiam cum illo omnia nob̄ donauit. Malum enī
renuntia impetrat et gratiam. ut patet in theophilo. Unus canit. Theophilus reformatus gre-
gorius. Justus vero gratiam impetrat. multiplicat. et perseruat. Ideo de aurora q̄ ad incipientes.
hunc q̄ in nocte sunt. i. p̄funde peccatores stella est et luna. q̄si sol vero proficiens erit p̄fe-
ctus. Propter hanc omittitatem dicit de patre et de h̄ sole Mat. v. Qui sole sunt facit
oriri super bonos et malos. Ideo etiam de ipso deo Sap. xi. Et ceteriter. i. omittitatem le-
ei cura de oib⁹. Sic enim non est personarum acceptio apud deum. ad rom. ii. sic nec ap̄s
maria. Si quidem propter huius sol absentiam tenebras patimur ignorante. frigore et gelida-
cione malicie. torporis. et accidie. Splendor vero cognitio et seniorum dilectionis ex-
empli p̄pinqutate vendicamus.

Dicit etiam sol q̄si sursum levans. quia in seniore suo dicit attrahere guttas maris salinas. D
Amos. v. Qui vocat aquas maris. et effundit eas super faciem terre tecum. Mare mundi.
Buttile marine seretes et salis. amari petores qui ferent et amarescunt et turbili sunt cor-
rum deo. Eccl. xviii. Quasi guttae aque maris deputatis sunt. et sicut ealcum arene tecum.
Quae populi sunt. Alpoca. xvii. Quid istas calore pietatis et charitatis attrahit ma-
ria ad cultum filij sui oratores meritis et exemplis. et sublata ab eis sal sedine vicioꝝ q̄-
si per gratiam dulcoratas. pponit peccatoribus qui terra sunt in ceciplis. ut prior ex-
emplo posteri ducentur. Talis gutta fuit theophilus. quem iste sol pie ad dominum attrahit.
q̄ ex exemplo suo rigat adhuc petores corda arcta. ut ad implorandum misericordiam
matris dominice non torpescant.

Igitur Maria sol qui dicitur quasi sol lucifer. Est enim sol iste materialis. oculus huius mundi. lux creaturarum. speculum creatoris. quo nulla mundana creatura priuior. nul-
la utilior. nulla clarior. quo lucente cetera omnia luminaria sic sunt quasi non sunt.
Sic et dicitur debet et credi de virginibus gloriose respectu omnium creaturarum. non solus
homini. sed etiam angelorum. Unde iob. xxv. Luna non splendet. et stelle non sunt mun-
de in cōspectu eius. Luna universalis ecclesia. stelle singule singuli iusti. qui in opera
rode marie non lucent. sicut lux lumen et stellae absorbet nec apparet superueniente luce
solis. Uel per lunam triumphat ecclesia. per stellas intellige alias honorum.

Item maria electa ut sol. ut supra dicitur est maxime in quinq̄us privilegiis. In magnitu-
dine. in potestate. in utilitate. in claritate. in calore.

Magnitudo eius. beatitudo eius. quia suam beatitudinem omnis auctoritas a deo mensura-
tur. Mat. xviii. Quicunq̄s beatitudine se sicut parvulus iste. hic est maior in regno ce-
lorum. Quere libro. iiii. ii. i. de beatitudine eius.

Potestas eius. fides eius. quia fides potentia est auctoritas. Quicunq̄s habet quicquid fidei. tam
habet potestem. Si parvus habet fidei. parvus habet potestem. Si multus. multus. Si oculi fidei. oculi
fo. cxvij.

Bern.

Eckbertus
abbas

De theo-
philo

De theo-
philo

Liber VII. Et. III.

potentia. Marci. i.e. dixit dñs cuiusdam. Si poses credere. oia possibilia sunt credenti. Et intellige de fide viua qd p dilectione opa. qd fides mortua nihil prae. sicut nec mortuus homo. Dpa vero bona vita sunt fidei. sicut carbones et ligna vita ignis. Vere potens et viua fides marie qd rnitio vero opata est quod nunquam auditum fuerat uerum in celo nec in terra. incarnatoe videlicet filii dei. quando rredit angelo. Ecce ancilla domini fiat mihi fui verbum tuum.

Utilitas huius solis misericordia marie. qd post misericordiam dei nihil est utilius humane creature. sic omnium est super lumen. iij. n. xxij. t. xxvij. d misericordia. pietate. et largitate ipsius.

Claritas huius solis. puritas virginis. Querelibus. iij. t. p. de puritate eius. s. post titulum de virginitate.

Calor huius solis charitas virginis. quam charitas est aie caliditas. Propter quod dominus dicit Mat. xxij. Refrigescet charitas mortuorum. Sol enim sonus caloris est. et quantum sit sol nihil est nisi ignis. nam calidior est toto globo terre si non ignis. Et de igne charitas dicit dominus Lumen. Ignis veni mittere in terram. et quod uero nisi ut ardeat. Apocalypsis. vij. Ultima frigidus esses aut calidus reges. Quere de charitate lumen. particula. vi. siue tractatu de perpetuibus scrupulis marie. ibi quod seruus marie debet esse seruus.

Item sol dicitur inchoatus per ortum. et terminatus per occasum. distinguit in certas partes per processum. B discernit noctem a die sue claritatis splendore. Sic maria uita iusti excepit uite suae. et ei uenire videatur illud quod de filio dicitur. Ordinatio tua plenaria dies. i. uita christiana.

Item Sol suo lumine penetrat immodo materias mundiores et quasi limatas. velut vitrum et cristallum. sed crassiores nequaquam. His ergo virtus per penitentiam que corpus excoquuntur. cum ipsa sit ignis. et per puritatem quasi cristallum. si sol huius radibus desiderias illustrari.

Item Sol rex siderum. et maria regina virginum in omni sceloz quod sunt stelle. de quibus dicitur Eccl. xlivij. Species celi. i. ecclie gloriam stellarum. i. dignitates sanctorum. i. Eborum. xv. Stella differt a stella in claritate regis.

Item Sicut corpus solis non comprehenditur nisi in radio suo. sic nec marie dignitas nisi in similitudine suo. Quanto enim filius dignior. tanto mater excellenter.

Item Sol nee crescit et non nee decrescit. Similiter maria nunquam crevit per claritatem. haec non decrescerebat per pusillanimitatem vel per tristitia quod angustat. quia nec timoris habuit angulum nec elationis superfluum.

Item Sol clarus. cuius claritas virginis humilitas. quod patet per civitatem contrariatum. quod per subiectam uenit primo ad tenebras interiores. inde ad exteriiores.

Item Laudetur solis. mundicia virginitatis. Rotunditas solis. appetitus et desiderium eternitatis. vel eternitas virginitatis.

Item Sol non occidit. si enim de ecclie Isa. Ix. Non occidet ultra sol tuus. Sed de Ecclies. i. Dicitur sol et occidit regis. Ibi angelus. Sol iste si non secesserit casum. non faciet tibi occasum. Non occidit ergo sol iste quod ad se sed cauero tibi. quod si mortaliter peccauerit occidit quod ad te.

Item Lumen solis in oriente tunc illuminat mundum. cum vero in occidente se abscondit mundus sit R. tenebrosus. Sic cum gratia misericordie regis nos oriente illuminatur. cum occidit per partem nostra tunc obtemperemus. Ideo de pueris per orationem eph. v. Fuisse aliquem tenebre. nunc autem lux in domino.

Fugat tenebras et mundum illuminat tenebrosum. et ipsa propulsauit cunctas heres. sicut ei canit ecclia. Haudem maria rego regis. Et mediante parte suo mundum illuminavit. ut istra tunc viij. dicit de aurora. et tota illustrat eccliam suorum radiis exemplorum.

Festus super lunam. et ipsa super templum. Est enim in litteram amicorum sole. i. habentes perpetuates sol. Apoca. xij. Let luna. i. ois mutabilitas et ois defecit. Sub pedibus eius.

Hoc defecit lumen solis. sicut nec ipsa in silva passione licet tunc deficeret ois factus. Ideo de ipsa dicit salomon puer. i. si. Non extinguet in nocte dominice passionis lucerna ait. i. sicut. Ideo etiam de ea de causa. viij. Statuta tua. Ite. si fidei testis. assimilata est palma. Ite. sicut palma. nunquam solio amittit virorem. sic nec ipsa fidei sue feruere. Ideo dicit de iusto eccl. xxij. Homo sanctus in sapientia permanet sicut sol regis.

Aug.

Maria sol

Bern. Quia sicut sol lunam. sic ipsa illuminat ecclesiam. Unde beatissimus bernardus. Tolle manum.

2

Maria figuratur per superiora

qd restat nisi tenebre:

Quia sicut dicit astronomus i. trascendens philosophus. sole octies esse maiorem terram. sic maria in octo preuelegit maior est omni semina. et omni seto. immo omni rationali creatura. quia nec prima simile visa est nechabere sequente.

Primum. nona pessima virginitatis. Unde et recte appellata virgo virginum. qd signifera et exemplar virginitatis.

Secundum. excellentia humilitatis.

Tertium. conceptio filii salmo flore virginitatis. Tunc dicitur rubus incombustus. Exo. iii.

Quartum. partus sine dolore.

Quintum. partus excellentia. Nam multe alie geruerunt reges et principes. ipsa sola filium dei. Unde comparat cedro.

Sextum. ministratio specialis. quia ipsa sola in utero proprio hospitata est dominum. Martha et alij in terrenam dominum. Quere libro. iiiij. iiij. de excellentia marie ante mediu-

m et tu. xxvij. de acto eius.

Septimum. iam celebrata resurrectio corporalis. et vere creditur.

Octauum. confessus ad dexteram filii super omnes ordines angelorum.

Item Sol

Macula nescit sicut luna. Unde dictum est ei Lanti. iiiij. Tota pulchra es amica mea et macula non est in te. Irenialis vel mortalism.

Lante liberalitatis est. qd a nulla creatura quantumque ferente et sordida si sit ei exposta radios suos auertit. nec quantumlibet preciosam illustrat si abscondat ab eo. Similiter nec maria a quantumque vilissimo peccatore ipsam fideliter invocante auertit respectum pietatis sue. Nec quantumlibet magius fuerit quis pro fratribus divitias aut honores ipsius irridiat. si ipsam negligat invocare. Multos tamen punerit ut credint. et volentes praedictum ne frustra voluerint. sicut dicit angustinus de filio eius.

Ecquando mane surreterit pistolatur tota die ad ostium paratus utrare dominum si apiat ei. Similiter et maria ex quo ascedit in celum videt dicere eis filio. Apoca. vii. Ego sto ad ostium et pulso. Hoc innuenies expositum lib. xij. p. cl. v. i. qd christus dicit sol.

Sub hunc solis radios scintillat humectata cristallus qd gelauerat ex aqua. Eccl. xliij. qd peccatores domini prius et frigidus statu aquilonis costricti et congelati. postea lacrimis amarorum pietatis et penitentie producti ope lucida et ignita. ex quo respectu alij ad simile innitantur.

Qui in sole defigit oculos a posteriori ponit umbram suam. Similiter qd cordis oculos et telesternum videantur; et affectu constanter defigeretur in hunc sole. marie recolens paupertatem. umbram rex labentium facillime addorsaret. Sed quia pauci sunt tales.

Iste sol. producit terrena scencia. Et ipsa producit. i. peccatum de fratre in fratre illos qd ex emplo sue paupertatis erant de terra. Hoc est de amore terrenorum. et ita celo nascitur. si enim quod de terra oritur sursum erescit.

Item Sol habet insinuam splendoris et ardore. Et in his duobus designat utrads stola. scz corporis et anime. quam utramque pie creditur habere beatam virginem. ut splendeat et fulgeat sicut sol secundum stolam corporis. et amore feruatur sicut sol secundum stolam anime. qd caminus est in his ruralem. i. perfecta dilectio. Isai. xxviij.

Ite Sua claritate quasi excecat oculos infirmos. indecorum. pagano. hereticorum. et quilibet incredulorum. Eccl. xliij. Tripliciter sol exercit motus radios igneos exustas et resurgens radios excecat oculos.

Ite Alibomos in perceptibiles sua illustrat pereceptibiles facit. Et ideo dicitur sol quasi semitas omnium lustrans. Isto dicitur sapientia. Quidam carnis ex omnibus virtutibus oportet percipiens i. omnia perceptabilia faciens.

Ite Deinde sole dicitur. mach. i. Ut tunc affinitate qd sol resulgit a prius erat in nubilo. accessus est ignis magnus ita ut oculi miraretur. Maria sol ut dictum est. sed quasi dum fuit in via. fuit quasi sub quedam nubilo. de quo dicitur Job. xxviij. Qui tenet rutilum solis suum. et expandit super illud uerba sua. Quere libro. x. titulo. iij. de solio. Sed ex quo clarificata est a filio suo in assumptione. accessus est quo ad quem quasi quadam magnus ignis.

Fo. xxvij.

Aug^o.

22

D

P

141

Liber VII. Et. III.

denotio fidelium. et ab uniuersis recte credentibus mirabiliter predicatur.

Itē Sol p̄cibus s̄isti potest. Unū Iosue. p. dicit Iosue soli et luna. Sol q̄ gabaon ne mouear̄. et luna p̄tra vallē haylon. Steterūtq̄ sol et luna donec vlcisceret se ḡes de inimicis suis. Sol christ⁹. Maria luna. q̄b̄ hoc mō p̄ fidelibus ecclie debent supplicare plati signati p̄ Iosue. Gabaon interpretat p̄clium iniquitas. et signat mundū in q̄ facile lubricamus de petrō in peccātū. Vñ Treno. iiii. Lubrica vñ vestigia nra in itinere placeaz nostraz. appropinquit finio nř. Haylon interpretat cāpi. in q̄ signat libertas peccāti. Unū puer. xviiij. Petrō cū venerit in profundū petrōnū p̄fēnit. Rogandi sunt q̄ christ⁹ et maria ne mouant q̄ eos. i. eoz. utilitatē. donec petrōres vlciscant se de inimicis suis. id ē. spirītib⁹ imūdis. qđ fit. cū eos extermiat p̄uertēdo alios petrōres. cradicādo vicia. et plātādo virtutes.

Itē Sol nō crescit nec decrescit. Similiter nec maria vñq̄ eruit p̄ datōem. nec vñ q̄ deereuit p̄ pusillanimitatē. Ipa etiā s̄unt velut sol. clara p̄ sapientiā. pura p̄ continentia. fulgida p̄ fauā. calida p̄ charitatē. exaltata p̄ christi acceptōem. et h̄mōi. Moraliter. Sol fulgor bone rite. Job. xxii. Si vidi sole cū fulgeret. Glo. Sol i fulgore bona vita i manifestatōe. Et luna incedēte clare. Glo. Luna diē famā quæ luget in nocte. Sed hec luna deb̄z ponī sub pedib⁹. Apoca. xiiij. Et letatū ē i abscondito cor meū. Jean glāiendo apō me. i. Chor. iiii. Quid habes qđ nō acceperis. Si aut̄ accepisti qđ gloriari q̄si nō acceperis. Et oscular̄ summū matū meā ore meo. Glo. Manū sua oscular̄ ore suo. q̄ laudat qđ facit. sicut pharise⁹ q̄ dicebat Lu. xviiij. Jeinno bis. tē. Ideo dicit. Qis laus in ore p̄prio sordet. Que ipsum p̄tio vel subgloria est iniqtas. Duo tangit. q̄ alia p̄ctā supat. Vñ. Est iniqtas maxima. App̄ter tria. q̄ ip̄a est iniqtū omnis peccati. Eccl. x. Quia dñs infestat. Unde glo. sup̄ ps. dicit. q̄ p̄ma est recedētib⁹ a deo. vltima accedētib⁹ ad eū. Itē q̄a mis̄nus hominē decet. Unū eccl. x. Quid subglō terra et cīnis. Et negatio q̄ dñi altissimū. Glo. Autoris sui grām negare. quincūc. q̄chd sibi tribuit qđ opatur.